
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLV Nº 249-A Brasília - DF, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06082018122800001

1

Ministério da Saúde .................................................................................................................. 1

..................... Esta edição completa do DOU é composta de 1 página ....................

Sumário

Ministério da Saúde

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE RECURSOS Nº 169/2018

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde -
CNPJ nº 00.530.493/0001-71, e a(o) UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO
MINEIRO/MG - CNPJ nº 25.437.484/0002-42.
OBJETO: Dar apoio financeiro para "Aquisição de Equipamento e Material Permanente",
visando ao fortalecimento do Sistema Único de Saúde - SUS.
PROCESSO: 25000.216371/2018-70.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Convênio são provenientes: 1)
MINISTÉRIO: R$ 300.000,00, UG: 257001, Gestão: 00001, Programa de Trabalho:
10.302.2015.8535.6505, Natureza de Despesa: 44.90.52, Fonte de Recursos:
6151000000.
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 13/12/2019.
DATA DE ASSINATURA: 18/12/2018
SIGNATÁRIOS: ADEILSON LOUREIRO CAVALCANTE, SECRETÁRIO EXECUTIVO - CPF nº
469.974.314-53; LUIZ ANTONIO PERTILI RODRIGUES DE RESENDE, REITOR - CPF nº
696.837.006-91.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE RECURSOS Nº 187/2018

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde -
CNPJ nº 00.530.493/0001-71, e a(o) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL/RS - CNPJ nº 92.969.856/0001-98.
OBJETO: Dar apoio financeiro para "Qualificação da Rede de Assistência e Saúde e
Monitoramento do Plano Municipal de Superação de Rua", visando ao fortalecimento
do Sistema Único de Saúde - SUS.
PROCESSO: 25000.203174/2018-91.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Convênio são provenientes: 1)
MINISTÉRIO: R$ 1.073.750,48, UG: 257001, Gestão: 00001, Programa de Trabalho:
10.422.2015.20YM.0001, Natureza de Despesa: 33.90.39, Fonte de Recursos:
6151000000.
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 1.073.750,48 (um milhão, setenta e três mil, setecentos e
cinquenta reais e quarenta e oito centavos).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 17/12/2020.
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2018
SIGNATÁRIOS: ADEILSON LOUREIRO CAVALCANTE, SECRETÁRIO EXECUTIVO - CPF nº
469.974.314-53; RUI VICENTE OPPERMANN, REITOR - CPF nº 148.516.100-25.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE RECURSOS Nº 186/2018

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde -
CNPJ nº 00.530.493/0001-71, e a(o) EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS HOSPITAL A R ES
- EBSERH/DF - CNPJ nº 15.126.437/0003-05.
OBJETO: Dar apoio financeiro para "Ampliação de Unidade de Atenção Especializada Em
Saúde", visando ao fortalecimento do Sistema Único de Saúde - SUS.
PROCESSO: 25000.224297/2018-65.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Convênio são provenientes: 1)
MINISTÉRIO: R$ 500.000,00, UG: 257001, Gestão: 00001, Programa de Trabalho:
10.302.2015.8535.0001, Natureza de Despesa: 44.90.51, Fonte de Recursos:
6100000000.
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 23/12/2019.
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2018
SIGNATÁRIOS: ADEILSON LOUREIRO CAVALCANTE, SECRETÁRIO EXECUTIVO - CPF nº
469.974.314-53; ELZA FERREIRA NORONHA, SUPERINTENDENTE - CPF nº 400.535.041-
00.

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA  •  CASA CIVIL  •  IMPRENSA NACIONAL
MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA

Presidente da República
ELISEU LEMOS PADILHA

Ministro de Estado Chefe da Casa CiviI
PEDRO ANTONIO BERTONE ATAÍDE

Diretor-Geral da Imprensa Nacional

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

ALEXANDRE MIRANDA MACHADO
Coordenador-Geral de Publicação e Divulgação

HELDER KLEIST OLIVEIRA
Coordenador de Editoração e Divulgação Eletrônica dos Jornais Oficiais

A Imprensa Nacional não possui representantes 
autorizados para a comercialização de assinaturas

www.in.gov.br          ouvidoria@in.gov.br
SIG, Quadra 6, Lote 800, CEP 70610-460, Brasília - DF
CNPJ: 04196645/0001-00          Fone: (61) 3441-9450

SEÇÃO 1 • Publicação de atos normativos
SEÇÃO 2 • Publicação de atos relativos a pessoaI da Administração Pública Federal
SEÇÃO 3 • Publicação de contratos, editais, avisos e ineditoriais

Em circulação desde 1º de outubro de 1862

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/12/2018&jornal=608&pagina=1

	1 [zone 3549] (Capa2Col) - 28/12/2018 do328extra-A

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-28T18:29:49-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




